
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 7,643,671 7,696,662 △52,991

국 1,020,143 1,042,378 △22,235

균 1,490,000 1,490,000 0

도 1,417,586 1,423,879 △6,293

군 3,715,942 3,740,405 △24,463

과학영농기술지원 7,509,339 7,660,580 △151,241

국 1,020,143 1,042,378 △22,235

균 1,490,000 1,490,000 0

도 1,417,586 1,423,879 △6,293

군 3,581,610 3,704,323 △122,713

농촌지도기반조성 2,687,418 2,703,488 △16,070

국 6,203 6,203 0

균 1,470,000 1,470,000 0

도 239,000 239,000 0

군 972,215 988,285 △16,070

영농현장 활동지원 22,458 30,528 △8,070

201 일반운영비 15,618 22,728 △7,110

01 사무관리비 9,520 15,630 △6,110

○영농현장 활동지원 5,520 8,630 △3,110

― 특허 연차등록비 1,500 2,690 △1,190

― 특근자 급량비 1,920 3,840 △1,920

○농업기술센터 홍보물 제작 3,000 5,000 △2,000

○농촌지도사업 평가보고서 제작

1,000 2,000 △1,000

150,000원*10건

8,000원*4명*5일*12개월

3,000,000원*1식

20,000원*50권

02 공공운영비 6,098 7,098 △1,000

○영농현장 활동지원 6,098 7,098 △1,000

― 자동차 유지관리비 2,000 3,000 △1,0001,000,000원*2대

202 여비 3,840 4,800 △960

01 국내여비 3,840 4,800 △960

○지도기획 업무추진 3,840 4,800 △96020,000원*4명*4일*12개월

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원 6,006 6,006 0

국 3,003 3,003 0

군 3,003 3,003 0

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

군 1,000 1,000 0

01 국내여비 0 2,000 △2,000

○기술지도 활동지원 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

02 월액여비 2,000 0 2,000

○기술지도 활동지원 2,000 0 2,0002,000,000원*1개소

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역활력화작목 경쟁력 강화 기술개발 사업 100,000 100,000 0

도 50,000 50,000 0

군 50,000 50,000 0

201 일반운영비 6,000 11,000 △5,000

도 3,000 5,500 △2,500

군 3,000 5,500 △2,500

01 사무관리비 6,000 11,000 △5,000

○시험연구 성분분석 수수료

6,000 8,000 △2,000200,000원*10종*3회

도 3,000 4,000 △1,000

군 3,000 4,000 △1,000

○사무용품 구입 0 3,000 △3,0000

도 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

207 연구개발비 14,830 34,830 △20,000

도 7,415 17,415 △10,000

군 7,415 17,415 △10,000

03 시험연구비 14,830 34,830 △20,000

○시험연구 운영재료 14,830 34,830 △20,000

― 퇴비, 방제약, 수확상자 등 9,830 15,000 △5,170

도 4,915 7,500 △2,585

군 4,915 7,500 △2,585

― 재배시설 보완(지주 등) 0 8,000 △8,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

― 기타 소모성재료 0 1,830 △1,830

도 0 915 △915

군 0 915 △915

― 수확상자 등 0 5,000 △5,000

도 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

401 시설비및부대비 50,000 25,000 25,000

도 25,000 12,500 12,500

군 25,000 12,500 12,500

01 시설비 50,000 25,000 25,000

○재배시설 개선 50,000 25,000 25,00050,000,000원*1개소

도 25,000 12,500 12,500

군 25,000 12,500 12,500

농업기술센터 청사관리 161,636 162,036 △400

201 일반운영비 152,594 149,594 3,000

02 공공운영비 142,814 139,814 3,000

○공공시설물 전기요금 85,780 83,280 2,500

― 공유형가공센터 2,500 0 2,500

○공공시설물 상하수도요금 9,620 9,120 500

― 공유형가공센터 500 0 500

500,000원*5월

100,000원*5월
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 5,290 8,690 △3,400

01 시설비 5,290 8,690 △3,400

○체험학습시설(철거) 시설공사 5,290 8,690 △3,400

― 실시설계비 5,290 8,690 △3,400

농업인상담소운영 128,418 136,018 △7,600

201 일반운영비 42,494 50,094 △7,600

01 사무관리비 26,136 33,736 △7,600

○농업인상담소 소모품 구입 4,400 7,000 △2,600

○농업인상담용 교재제작 및 전문도서 구입

2,000 7,000 △5,000500,000원*4개소

농업 전문인력 양성 1,201,187 1,266,630 △65,443

국 442,480 464,715 △22,235

도 189,738 196,031 △6,293

군 568,969 605,884 △36,915

농업인 전문교육 12,500 25,200 △12,700

201 일반운영비 12,500 20,000 △7,500

01 사무관리비 2,500 5,000 △2,500

○품목 영농시기별 교육 교재제작

2,500 5,000 △2,500500,000원*5회

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

○품목별 리더 워크숍 0 5,000 △5,000

206 재료비 0 2,000 △2,000

01 재료비 0 2,000 △2,000

○품목 영농시기별 교육 재료비 0 2,000 △2,000

301 일반보전금 0 3,200 △3,200

09 행사실비지원금 0 3,200 △3,200

○품목 영농시기별 교육 식비 0 3,200 △3,200

청년농업인 영농정착지원 317,792 348,984 △31,192

국 219,510 241,745 △22,235

도 29,484 32,171 △2,687

군 68,798 75,068 △6,270

201 일반운영비 14,723 12,723 2,000

국 7,362 6,362 1,000

도 2,208 1,908 300

군 5,153 4,453 700

01 사무관리비 14,723 12,723 2,000

○청년농업인 선발 운영비 14,723 12,723 2,000

국 7,362 6,362 1,000

도 2,208 1,908 300

군 5,153 4,453 700

307 민간이전 303,069 336,261 △33,192

국 212,148 235,383 △23,235

도 27,276 30,263 △2,987
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 63,645 70,615 △6,970

02 민간경상사업보조 303,069 336,261 △33,192

○청년농업인 영농정착 지원금 303,069 336,261 △33,192

국 212,148 235,383 △23,235

도 27,276 30,263 △2,987

군 63,645 70,615 △6,970

전북형 청년창업농 영농정착 지원 35,200 41,600 △6,400

도 10,560 12,500 △1,940

군 24,640 29,100 △4,460

307 민간이전 35,200 41,600 △6,400

도 10,560 12,500 △1,940

군 24,640 29,100 △4,460

02 민간경상사업보조 35,200 41,600 △6,400

○전북형 청년창업농 영농정착 지원

35,200 41,600 △6,400800,000원*44개월

도 10,560 12,500 △1,940

군 24,640 29,100 △4,460

청년창업농 영농기반 임차지원 4,935 10,486 △5,551

도 1,480 3,146 △1,666

군 3,455 7,340 △3,885

307 민간이전 4,935 10,486 △5,551

도 1,480 3,146 △1,666

군 3,455 7,340 △3,885

02 민간경상사업보조 4,935 10,486 △5,551

○청년창업농 영농기반 임차지원

4,935 10,486 △5,5519,870,000원*50%

도 1,480 3,146 △1,666

군 3,455 7,340 △3,885

장수형 청년창업농 영농정착 지원 14,400 18,000 △3,600

307 민간이전 14,400 18,000 △3,600

02 민간경상사업보조 14,400 18,000 △3,600

○장수형 청년창업농 영농정착지원금

14,400 18,000 △3,600800,000원*3명*6개월

비대면 농업인교육 온라인 플랫폼 구축 7,500 13,500 △6,000

201 일반운영비 5,000 11,000 △6,000

02 공공운영비 0 6,000 △6,000

○온라인 플랫폼 서버 임대 0 6,000 △6,000

농업경영지도 57,800 58,120 △320

국 29,560 29,560 0

군 28,240 28,560 △320

농가경영 지원 4,240 4,560 △320

202 여비 1,600 1,920 △320

01 국내여비 1,600 1,920 △320

○전문교육 업무추진 1,600 1,920 △32020,000원*2명*4일*10개월
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌생활 활력화 지원 2,118,034 2,161,965 △43,931

국 337,400 337,400 0

균 20,000 20,000 0

도 848,790 848,790 0

군 911,844 955,775 △43,931

생활자원 업무지원 5,916 8,412 △2,496

201 일반운영비 3,036 4,572 △1,536

01 사무관리비 3,036 4,572 △1,536

○특근자 급식비 1,536 3,072 △1,5368,000원*4명*4일*12개월

202 여비 2,880 3,840 △960

01 국내여비 2,880 3,840 △960

○생활자원 업무추진 2,880 3,840 △96020,000원*4명*3일*12개월

농촌 여성 전문인력 육성 9,870 18,950 △9,080

201 일반운영비 1,950 6,950 △5,000

03 행사운영비 1,950 6,950 △5,000

○지역여성리더 역량개발 워크숍 0 5,000 △5,000

206 재료비 6,900 9,200 △2,300

01 재료비 6,900 9,200 △2,300

○지역여성리더 양성교육 재료 6,900 7,200 △300

― 읍면 생활개선회 5,700 6,000 △300

○지역여성리더 역량개발 워크숍 재료 0 2,000 △2,000

19,000원*300명

301 일반보전금 1,020 2,800 △1,780

09 행사실비지원금 1,020 2,800 △1,780

○생활개선회,농업인 도.중앙단위 교육보상 900 1,000 △100

― 도 360 400 △40

― 중앙 540 600 △60

○지역여성리더 역량개발 워크숍 교육보상 0 800 △800

○지역여성리더 양성교육 보상 120 1,000 △880

40,000원*9명

60,000원*9명

4,000원*30명

농산물종합가공센터 운영 70,698 96,003 △25,305

101 인건비 800 1,480 △680

03 무기계약근로자보수 800 1,480 △680

○가공센터 농산물가공작업 근로자 피복비 0 680 △680

201 일반운영비 37,838 39,523 △1,685

01 사무관리비 2,688 3,019 △331

○농산물 전처리 가공사업장 가공설비 감정평가

수수료 1,169 1,500 △331

02 공공운영비 35,150 36,504 △1,354

○가공제품영업배상, 생산물책임보험가입 600 1,600 △1,000

○전기안전관리대행월정료 2,202 2,280 △78183,420원*12개월
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농산물종합가공센터 가공플랜트 유지관리대행

월정료 924 984 △60

○소방시설 유지관리용역 2,904 3,120 △216

77,000원*12개월

242,000원*12개월

401 시설비및부대비 23,060 45,000 △21,940

01 시설비 23,060 45,000 △21,940

○농산물종합가공센터 노후 배관 교체 23,060 45,000 △21,940

405 자산취득비 9,000 10,000 △1,000

01 자산및물품취득비 9,000 10,000 △1,000

○농산물종합가공센터 후살균기 구입

9,000 10,000 △1,0009,000,000원*1대

농업인 역량강화 교육 23,950 31,000 △7,050

201 일반운영비 23,950 31,000 △7,050

03 행사운영비 23,950 31,000 △7,050

○식품가공기능사 자격취득반 14,000 15,000 △1,000

○떡제조기능사 자격취득반 9,950 11,000 △1,050

○식품 가공업체 역량강화반 0 5,000 △5,000

특산자원융복합기술지원사업 500,000 500,000 0

국 250,000 250,000 0

군 250,000 250,000 0

201 일반운영비 21,800 17,800 4,000

국 10,900 8,900 2,000

군 10,900 8,900 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○특산자원융복합제품 공동브랜드 디자인 적용

포장재 제작 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 36,000 72,000 △36,000

국 18,000 36,000 △18,000

군 18,000 36,000 △18,000

02 민간경상사업보조 36,000 72,000 △36,000

○특산자원융복합제품 포장재 지원 36,000 72,000 △36,000

국 18,000 36,000 △18,000

군 18,000 36,000 △18,000

405 자산취득비 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 32,000 0 32,000

○특산자원융복합제품 시험생산용 장비 구입

32,000 0 32,00032,000,000원*1대

국 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

농기계사업단 운영 1,444,900 1,470,377 △25,477

국 204,500 204,500 0
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 140,058 140,058 0

군 1,100,342 1,125,819 △25,477

농기계 임대사업 630,529 652,911 △22,382

101 인건비 77,530 84,210 △6,680

03 무기계약근로자보수 4,440 9,720 △5,280

○농기계 작업대행 및 임대사업 근로자 간식비

1,800 3,000 △1,200

○농기계 임대사업 공무직 피복비 0 4,080 △4,080

6,000원*10명*30일

04 기간제근로자등보수 73,090 74,490 △1,400

○농기계 임대사업 농기계 수리보조 피복비 0 680 △680

○농기계 작업대행 및 임대사업 근로자 간식비

1,080 1,800 △7206,000원*6명*30일

201 일반운영비 201,999 211,021 △9,022

01 사무관리비 15,942 24,964 △9,022

○농기계 전문위원회 참석수당

490 980 △490

○드론교육비 지원(직원) 0 5,000 △5,000

○특근자 급식비 1,152 2,304 △1,152

○농기계 임대사업 피복비 0 2,380 △2,380

70,000원*7명*1회

8,000원*8명*3일*6개월

202 여비 5,000 7,680 △2,680

01 국내여비 5,000 7,680 △2,680

○농기계임대사업 업무추진 5,000 7,680 △2,680

405 자산취득비 137,500 141,500 △4,000

01 자산및물품취득비 137,500 141,500 △4,000

○농기계 보관용 선반(실외용)

38,936 40,000 △1,064

○농기계 노후기종 추가 대체구입 68,454 70,500 △2,046

― 고소작업차 68,454 70,500 △2,046

○농기계사업단 운영 차량구입 30,110 31,000 △890

― 리프트트럭 30,110 31,000 △890

2,433,500원*16식

22,818,000원*3대

30,110,000원*1대

농기계 봉사반 운영 22,655 25,750 △3,095

206 재료비 13,250 15,750 △2,500

01 재료비 13,250 15,750 △2,500

○전동카 안전교육 봉사반 운영재료 0 2,500 △2,500

405 자산취득비 9,405 10,000 △595

01 자산및물품취득비 9,405 10,000 △595

○임대사업장 농기계 정비용 장비구입 9,405 10,000 △595

― 공구보관함 3,420 4,000 △580

― 유압호스압착기 5,985 6,000 △15

1,710,000원*2식

5,985,000원*1대

행정운영경비(농촌지원과) 39,942 36,082 3,860

기본경비 39,942 36,082 3,860
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부서: 농촌지원과

정책: 행정운영경비(농촌지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 39,942 36,082 3,860

202 여비 10,800 12,240 △1,440

01 국내여비 3,600 5,040 △1,440

○부서운영 국내여비 3,600 5,040 △1,44020,000원*15명*12월

203 업무추진비 10,460 5,160 5,300

01 기관운영업무추진비 5,300 0 5,300

○기관운영업무추진비 5,300 0 5,300

재무활동 94,390 0 94,390

보전지출 94,390 0 94,390

보전지출 94,390 0 94,390

802 반환금기타 94,390 0 94,390

01 국고보조금반환금 47,504 0 47,504

○비대면 영농지원체계 구축 5,180 0 5,180

○종합분석관리실 운영 485 0 485

○농작물병해충 관찰포 운영지원 46 0 46

○농작물병해충 진단실 운영지원 144 0 144

○농업신기술시범 278 0 278

○농작물 병해충 방제비 214 0 214

○동부권식품클러스터육성사업(2019년)

58 0 58

○품목농업인연구회 육성지원 2,000 0 2,000

○지도공무원 전문능력개발활동 지원

3,226 0 3,226

○농촌진흥사업 현장기술 지도활동 지원

1,518 0 1,518

○강소농 육성 지원 2,727 0 2,727

○강소농 사업관리 및 사업평가 2,858 0 2,858

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 168 0 168

○농업인대학운영 지원 358 0 358

○농업기술센터 농업기술 전문교육 지원

796 0 796

○농업인 소규모 창업기술 지원사업 2 0 2

○다양한 우리쌀 활용교육 5 0 5

○농산물 소득조사 분석 1,105 0 1,105

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원

251 0 251

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 67 0 67

○농업기계 안전교육 지원 192 0 192

○농산물 가공기술 표준화지원 811 0 811

○특산자원융복합기술지원사업 13,231 0 13,231

○농업인 학습단체 교육운영 지원 13 0 13

○농기계 등화장치 부착 지원 236 0 236

5,179,440원

484,050원

45,930원

143,400원

277,090원

213,250원

58,000원

2,000,000원

3,225,100원

1,517,900원

2,726,500원

2,857,500원

168,000원

357,570원

795,380원

1,560원

4,550원

1,105,000원

250,910원

66,530원

191,300원

810,050원

13,230,230원

12,300원

235,680원
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부서: 농촌지원과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주산지 일관기계화 사업 150 0 150

○여성친화형 농기계 구입 지원 833 0 833

○2019년 농기계임대사업소(계남면 농기계임대

사업소 설치) 6,440 0 6,440

○2019년 임대사업소 노후농기계 대체지원

242 0 242

○중소기업 청년일자리 지원 3,833 0 3,833

○중소기업 청년일자리 지원(이자) 37 0 37

149,750원

832,840원

6,439,790원

241,750원

3,833,000원

37,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,886 0 46,886

○학교4-H과제활동 지원 174 0 174

○농촌지도자 활성화 지원 32 0 32

○농업인학습단체(생활개선, 4-H) 활력화 지원

1,530 0 1,530

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육

1,270 0 1,270

○세계여성농업인의날 기념행사 지원 25 0 25

○동부권식품클러스터육성사업(2019년)

48 0 48

○동부권식품클러스터육성사업(2020년)

3,501 0 3,501

○농기계 등화장치 부착 지원 107 0 107

○농기계 종합보험 지원 158 0 158

○임대사업소 노후장비 대체지원 120 0 120

○여성친화형 농기계 구입 지원 250 0 250

○농기계 작업대행 지원사업 3,908 0 3,908

○지역활력화 작목 기반조성 30,562 0 30,562

○중소기업 쳥년일자리 지원 460 0 460

○중소기업 쳥년일자리 지원(이자) 5 0 5

○돌발병해충 방제 신기술 보급 153 0 153

○지역활력화작목 경쟁력 강화 기술개발사업

3,249 0 3,249

○농촌지도사업 활력화지원 1,334 0 1,334

173,750원

31,340원

1,530,000원

1,269,600원

25,000원

48,000원

3,501,000원

106,050원

157,990원

119,420원

249,860원

3,907,980원

30,561,420원

460,000원

5,000원

152,500원

3,248,060원

1,333,340원
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